Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina ~Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-24-3392-5-1-1/C1647

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTIN ES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues
dhe

JAVNA RAZSVETLJAVA d.d Branch in Kosovo, Rr.Beslidhja Prishtine,
“Kontraktori™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj¢ kontrate publike korn
né vijim:

"), n& njéren

Prishti
iz& pér Punét e ripar

122 Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi | rrjetit te ndrigimit publik me numér identifikues: 6

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé &shis qe t€ themeloj kusht
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve t& riparimit/mirémbajtjes n& vijim:

Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi I rrietit te ndrigimit publik sipas pershkrimit teknik

ane;

ne, (ne vazhdim

mit/mirémbajtjes si

16-24-3392-5-1-1

et, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe

Nr. 616-24-3392-5-1-1

Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi I rrietit te ndriqimit publik - loto 3

11.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. K

.urdo g€ Autoriteti

Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i perishiré né kéwé konwaté, tenton & blejé
késaj kontrate publike kornizé, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C. Lista ¢ Cmimit, jan& vetém sasi indikative

Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shié (jang) i/:¢ detyruar t& pérd
prokurojné puné, t& pérmendura né 1.1.

oré/in k& marréveshje ko

1.4 Kontrata hyné né fuqi me datén e caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i kontratés
afatin prej 36 muajve
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jets 3 dit
Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do té jet¢ ne Prishtine sipas kérkesave te zyrtareve te AK

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t&¢ punéve riparuese jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit

Kontraktuesi.

€ nga koha e l&shimit 1 urdhér blerjes ng

artikuj né bazé
listén e puneve qe

. Autoriteti(et)

iz¢ sa heré qé @

dhe pérfundon ne

g ana e Autoritetit

€ paraqitur nga




Vlera totale indikative e kontratés &shté si
350,000.00 ndérsa ¢mimi i poentu

eurocent)

pas deklaraiés se disponueshmerise se mieteve
ar €shté 328.23 Euro. (tregind e pesddhjeté

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ¢ nénshtrohen
kontraté publike kornizé..

ndryshimeve pér porosité e v

3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet o Pérgjithshme dhe/ose 18 Veqanta t& Kontratés

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve t& kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vi jim:

(a) Kontrata Publike Kornizé:

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshirg Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve):

(H Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme qé
paqartésisé ose divergjencés, ato d

e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrg
uhet t& lexohen sipas rendit t& pérpargsisé né 1 cilin jané dnéné

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g€ kané 1& béjng
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin
duhet t¢ béhen me shkrim. Komunikatat duhet & d
dorézohen personalisht.

me két€ Kontraté ndérmjet Autoritetit
titullin e Kontratés dhe numrin e saj té
érgohen me postd, mesazh, telefaks, fa

a1

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim € pranimit t& saj, ai
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunika
pranimit t& komunikatés s& tij. N& ¢ gjitha rastet. dérg

siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

luhet ta thoté k&t 1
s me shkrim, dérguesi duhet t& ke
uesi duhet t'i marré 1€ gjitha masat e n

Er pjesén e katerie
mije euro e zero

W& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh

endosura nén kit

n; dhe né raste 18

mé sipér.

Kontraktues, nga
identifikimit dhe
ks, email ose i€

& komunikatén e
kojé vértetim &
evojshme pér té

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, mirat
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé. pé
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen n& pérputhje me
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinal p&r Kontraktuesin.

di

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktorin

imi. certifikate, ose vendimi, pérveg
lqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t

[ jeté né forme @
rrethanat. Ndonjé
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontraté" do t& thoté marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kon
shénuar n¢ formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcar pd
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné&” konsiderohen t¢ gjitha ato puné té cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti
qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim

ndértesas

traktuesit, si¢ gshté
r kété dhe té gjitha

Kontraktues kérkon
sh, pajisje, struktura

inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operator&ve ekonomik), i caktu

kontratés, i cili (& cilét) &shté palé né kontraté dhe sshis i obliguar t& kryejé punét sipas marréve
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i cakiuar n& kushiet e veganta t€ kontratés ( apo cilid
gyrjen ¢ kryerjes s& puné

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cilj &shte pérgjegjés pér mbiks
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kor

1en

jeil

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i cakruzar pér kryer

jen e punéve € kontraktuara.
1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ téré makineria pér

Q€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé€ duhet t& bhen sipas kontratés,

at

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, inform
pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme & Koniratés.
1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i percakton t@ gjitha ¢éshtjet q& nuk jané 1@ mbuluara né kg

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paldve hartohen n& gjuh&n e specifik
Neni 3

3.1 Transferimi do t¢ jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes té ci
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e tre:é.

Transferimi

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me sh

ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes n ga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankicréve t& Kontraktuesit, t& shumave
béhen borxh sipas kontratés; ose

g€ duhet @& p

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktu
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shk

AT

rily ..

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé éshté realizuar ose pér pjesén g& nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbat
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion

irakiuesit sipas marréveshjes n& form

Tshir€ edhe até pér bartjen e pajisje

at e siguruara dhe 1 miratuara nga Aut

ésit pér t kérkuar pa
var humbjen ose detyrimin e Kontrakt

ar né formularin e
shjes dhe i cili do 8

0 njeri kompetent i
ve dhe pér t& gjitha

ularin e kontratés.

ve, dhe mjetet tjera

oriteti Kontraktues

ntraté.
uar né KVK.

lés Kontraktuesi e transferon

krim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén

aguhen ose q& do &

gesén nga ndonjé
lesit.

Kontraktuesin nga

ohen pér dhénien e
tjetér financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 1 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té tre:é.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identitedi i nénkontraktuesve i b&hen & ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te o ryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajméroje
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur ar$yet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd¥rmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund @
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorés,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiesve t& vet{si dhe t& agjentéve
ose t€ punésuarve, né € nj&jtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktugsit, agjentéve t& tij
0se punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonje pjese t& kontratds ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratss

periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g2 i jep nénkontrakruesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit € periudh&s s& garancisé, t’i wans erojé¢ menjéhers te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit konmaktues, pérfitimer e obligimeve t€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar. F

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshsm q¢ vazhdon pér njé periudh:e"E]é e tejkalon até @

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditssh nga nénshkrimi | kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé
Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje 15 skicave t¢ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime 1 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk dubet ©'i komunikohen njé pale t€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontrakiuesit urdhra administrative g€ finkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané té nevojshme pér ekzekutim t& miré t¢ kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e dutur dhe ng pérputhje me ecuringé e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave t& psrcaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje t&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. i kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
té kontratés.
6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté & ndonj& pagese pér pérmirésimet g& rezultojné nga puna e krver me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore
7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t€ cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontrekrues mund ta japé ndihmén e




k&rkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontrakiuesiz.

7.2 Né bazé t& dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autor
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kon
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér persone
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e gén

>

#

iteti Kontraktues dq
traktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet
lin, shérbimet e & ciléve Kontrakty
drimit p&r familjer e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues.
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai,
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakrues pér k&té duke i paraqitur an
ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t8
8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas t& gjitha ligjeve
Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t&
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregullo

dhe rregulloreve né fu
aférmit e tyre, dhe punétorét vendors (& tij giithal
reve.
8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat € marra lidhur me kontn

konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéliime t& ekzekutimit t& kontt
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t¢ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrd
8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupis
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do & fillojn dhe 1@ pérfundo
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé t& gjitha punét Q€ ai/ajo do & bgjé, si dhe riparimin e defekieve

punimeve do t& béhen né kohé dhe n& pérputhje me standardet, p
mE tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet n
puné té ngjashme.

raktikat, metodat dhe procedurat
ga nj€ kontraktues i aft¢ dhe me pérv

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cil&sing e materialeve dhe cilési

punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin o punéve t& kontraktuara.

nux do & ndryshohet pa pélgimin parag

t& bEje té gjitha
nevojshme, duke

esi cdhe Autoriteti

Nése Kontraktuesi
duke iu ekspozuar

syet e tij brenda 30

kétij njoftimi.

qi né Republikén e

shtu t'] respektojné

Etén si private dhe
ratés, ai nuk do t@
ktues.

yrak me shkrim &

jné brenda afarit & caknlar réné dakord né

gjaté realizimit &
ekzistuese dhe pér
0jé qé ka ndérmarr

s¢ profesionale &

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimi menjéhere pas fillimit t& punés pér arsyet e mé

a. né qofi¢ se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavators t& llojeve t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren; dhe
b. né ményré qé té mos démtojé kalimtarst e rastic objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér sigurin€ e (€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj persone! kyg dhe t& pérdor paji
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit
zévendésim t€ propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetsm nése kuzlifikimer e tyre pérkatsse,
Jjané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato & propozu

diL
ara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakt
ekzekutim té& ploté dhe t&é mire t& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakiésohet né KVK. Siguria e

ndryshme,

poshtme:

vinga, kamioné té
|

sje té identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné

o i€ aprovoj gdo
ose karakteristikat

lues me siguri pér
ekzekutimit do &




ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarsdo humbjeje q& €shté pasojé e mosekzekutimit t8 ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefsheém 30 dité pas l€shimit & Certifikatés sé Pranimif te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do & Jeté n& formén e dhéné né pjesén [V 1€ kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakruesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l3shohet Certifikar e Korrigjimit 1€ Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (perfshire, pa kufizim, Punét, [mpianter, Materizlet| che Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuese té
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjer e méposhtme & cilat jang pér shkak t& rrezigeve €
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(©) humbje ose démtim i pronés (p€rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n# lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim qé& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t¢ siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim € till¢ atgheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktiviteter prokurimit pér jo mé pak se njé vit

11.5  Né qofté se ekzistojné arsye @ mjaftueshme dhe bindsse pér zgjatjen € afatit 1& ofrimit 1€ cerrifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorgzimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpérblimic nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit nj€ program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe Zo ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menakherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar né K.VK}

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té till¢, duke pérfshirt cdo shiess nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara. si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé g neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shtz i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave & aurorizuar nga Autoriteti Kontraktues.




13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjat® gjith€ periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jets
pergjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes 2 punonjésve t€ tj. agjentéve tz Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose 2ksident i ¢ili mund 1& rezultoj€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme. pEr pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér &
siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do t€ jeté pérgjegjés par
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguriné. skermzn che pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose q¢ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marré perasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime €
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk awo kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakwes] duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta ¢ ai synon @€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1& jeté n# shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimer dhe detyrimer doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin & kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe detés sé fundit t& vértetimir @
pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejoj& ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjat¢ kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g do 1 parfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né

fund t& periudhés sé¢ Korrigjimit t& Defekteve do 12 rregullohetr nga Konwaktuesi ngé kosten e Kontraktuesit nise

humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,
FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& fillojé punimet sa mé shpejt g& &shie e arsyeshme e mundur pas marjes s2 urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét nZ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 2 Projektit, dhe do t& plotgsoj
ato brenda afatit kohor té specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
I8.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i konwatés §& tij vonohet. ose
pritet se do t&€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i ploésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund @ keté vonesé, Konwraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér qéllim t& béjé kérkesé per zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér t& cilén ai

konsideron se ka t&

drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrolloher kétkesa.

a
tet

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do t
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né mény
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin o& nuk i &shté dhans e drejta pér zgjatje

Neni 19

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dor&zojé ndonjé ose &
kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues
tjera t€ tij sipas kontratés, do t& keté té drejté, pér secilén dits qé kalon ndérmjet skadimit t& periy
dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t8 v
pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vierss totale t& porosise. Autoriteti Kontraktue
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t€ lik
prekin detyrimet e kontraktuesit.

ré
t& periudhés.

Démet e likuiduara

gjitha pund

S

1 lejojé me shkrim

prospektive ose

t brenda limiteve
. panjoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
idhés sé kontratés
erés sé punéve té

mund té zbresg

piduara nuk do té

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon nérdorimin e zzkonshem 12 punéve né trési, démet ¢ likuiduara @

parapara né paragrafin 19.1 do t& llogariten né baz# 12 visras torale t8 porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar @ drejizn & kérkoj€ s& paku 10 % t& vlerés s& porosise
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

ai mundet, pasi ta

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer t2 vete A uloritetii, me nje operaiore ekonomik:

- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né keété rast Kontraktuesi nuk do 18 kets t2 drejté pér kompensim;
- 1€ hyjé& né€ njé kontraté me njé palé té treté pér diénien e pjesés s& mbetur 18 punéve. Kontri
paguhet pér kété pjesé t¢ kontratés. Kontraktuesi
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit. me disa operat
- te konfiskojé garanciné e realizimit;

dhe
aktuesi nuk do &
gjithashtu do t€ jei¢ i detyruar 1¢ paguajé Koston plotésuese

ore ekonomik:

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do 18 keté & drejté pér kompen_lsim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston ploiésuese dhe démer e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur & Operatoréve Ekonomik 1& kontratds publike kornizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Auioriteteve tiera Kontrakiuese
ekonomik:

me nje operatore

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi
nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& Jeté 1 detyruar t€ paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij: dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje & kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge & konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Koniraktpes.
Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteieve tjera Koml;ak;r‘uese, me disa
operatore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje € kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe & konfiskoj njé pjes& proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dne dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontrakruesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensin. Kontrakruesi
gjithashtu do té jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkakruara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik t& kontratés oublike kornizé.




Materialet dhe mjeshtérite
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhiém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e
punétoréve t€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhzne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésors 1@ pungs sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Aurtoriteti Kontraktues dhe
té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai|do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né i€ cilén jané regjigtruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi dishton ge i nénshkruajé ose t€ paragess pikéjamjet e tij brenda
periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontrakiuesi pajiohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&j& ose t& marr njé kopje @
shénimeve t€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta siguroj& Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&¢ mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jent ng pérputhje me specifikimet, vizatimer, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion t€ Autoritelit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen# objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te hvillohet pranimi i
tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet (& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se 1 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialer apo artikujt q& do i€ pérfshihen né pune ole né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& zévenddsohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t'1 riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto marerizale dhe artikuj do t€ pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& emé&roj “Menaxherin e Projekis”, t cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés psr
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohss. duke filluar Q€ nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorszohen né kohs né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t€ vazhdojé me pranimin e komponentsve dhe materialeve. Kontaktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ t& paragesé ndonjé arsys pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrolloj&, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrolloj€ progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t€ ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikoher ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményné qé t& pércaktojé
nése komponentét. materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet né vendin e




prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose ng ndonjé vend tjetér, sic mund
kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Auvtoriteti kontraktues do ta njofiojt
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 1
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autori
Kontraktuesi mund t& kérkojné qé& kéto teste té pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ perbashkér. Té gjitha raportet e testimit do t'i d
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultat
Jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 18 bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né gofi¢ se ai/ajo v
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike giaté kryerjes s& punéve duke i

se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin at

specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do ' konsideroj pasojat.

€& specifikoher né

: Kontraktuesin ose

€ japé€ njé deklaraté
teti kontraktues ose
nése ndonjéra palé
orézohen autoritetit
et 2 ri-testimit do &
shté gabim nga ri-

éren ndonj& gabim
1 térhequr vérejtjen

o ne skica apo ne

23.3 Neése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet subs

B
1anc

iale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te

gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratés, aféheré Menaxheri i

Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korr
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave
24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti K
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri | Projektit brenda 30 ditsve nga dat

igjojné dhe kompensojné silua[tén sipas Ligjit te

ontraktues duhet t&
a e cdo certifikate.

Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pa'F,esé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né té cilén pagesa duhet (€ ishie béré, deri né datén kur pagesa
Eshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kradi né sektorin & ndértimit,

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shi€ dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktuss
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

> bankare t& dhené
q€ 1 bashkéngjitet

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& behen né llogaring
n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontakiuesi, | njé&jti formular,
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimer né llogaring bankare.

24.5 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t3 autoriteteve 1€ tjera kontraktuese,
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tii sipas késaj kontrate, vecangrisht obligimet ¢ Nenit 24.2
t€ informojé AQP-ne pér shkelje té tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérd
gjitha kontratat gendrore publike kornizé té nxjerra nga AQP.

dhe njé autoriteti
kontraktori mund
lorimi i ¢do dhe &




Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe pungn e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramazsa dhe parailogaria pérdoret pér & llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé krver né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroli t& kryerjes s€ aktiviteteve né
bazé té t¢ cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do {& bEhet veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

25.2 NE& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 18 pérmbaj aktivitetet me gmii%pér punét e kryera

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t2 shumave & pércaktuarp né KVK nga data
e caktuar n&¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj& Gerancioni t& Pakushtszuar Ban jar n& njé forme t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabartd me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi
deri sa t&€ b&het pagesa e paré, por shuma e carancis# duhet t& redukiohst né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialer dhe shpenzimet ¢ tjera @&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie éshi€ pérdorur né
kété ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e ProjeItit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit,
pas orarit t& pérqindjeve té pérfunduar t& Pundve né bazs 12 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n¢ KVK, do té ndalet ngz cdo pagesé e Kontrakiuesit deri né pérfundim e téré t&€ Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess™.

f. .
27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do té paguhet brendz 30 ditésh nga ditz ¢ léshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té ¢cmimeve & vlergsuara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative & vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé pungn ¢ kryer t& Kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit. '

28.3  Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projekrit.

28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:
@ Né rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, viersn e sasisé s& punds|né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b. Ne rast t¢ kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do t& pérbsj vlerén e aktiviteteve 1@
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim|




Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t8 certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumenter mbéshra
detaje vlerén e punés s¢ béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me 3 gjitha shumat e
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés. ng ményré€ q& Menaxheri i Projektit t& p
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimiare dhe gjith
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé de
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t&

cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontraiés, bilanci, nése ka, nge Autorite
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i

do & dorézojé tek
té€se qé tregojné né
métejshme té cilén
Srgaris deklaratén e

¢ informacionit &
klaratén e llogarisé

gjitha shumave t@
i Kontraktues tek

autorizuar, dhe te

Kontraktuesi, deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare ge parzqet shumen pérfundimtare pér té

cilén duhet paguar

Kontraktuesi né bazé t¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose p&rfagésuesi i tij 1 autorizuar dne Kontraktuesi duhet &
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierss s& ploté dhe pérfundimtar t& punés sé

realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e P

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

|
tﬂ:jekﬁt.

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nj& pjesé & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK,
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerien e punéve t& kontraktuara né afatin e

caktuar si né& kontratg,
(c)
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kon
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin.

()  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet n& lgshimin e vértetimit
kontratés.
(g) Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& pundve @ ko

pengesa nuk jang pér shkak té joprofesionalizmit & Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshém ose fi
prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht

jete informuar prej & paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& i zbulojs ose kryejé

testet né punén
traktues shkaktojné
pér pérmbushje ©

ntraktuara té cilat

nal do t& béhet né
gé Kontraktuesi te
|




o

fikimet dhe testet € caktuara ne shpenzin
pér datén né t& cilén verifikimi dhe ted

32.1 Punét nuk do té& pranohen deri sa te jene kryer veri
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues
fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés. duhet, nése kérkohet, t& shkaiérrohen d
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesss sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bé
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t Autoritetit Kontrakiues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kens kaluar n& ményré t& kg

pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkoh

33.2 Kontraktuesi mund té& aplikojé, duke njoftuar Autorit
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendi
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh p

mit te Kontraktuesir, te jene 18 gats
as pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit

ne t& Kontraktuesit.
tet t& tilla mund té

he rindértohen nga

het pas njoftimit &

nagshme testet pér
hém,

ctin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit @

shme pér pranim &
OSe:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues

duke théng, nése kjo éshté e pérshtaishme. rezervat e tij, dhe pérvec tjerash, edhe
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né p
pérkohshém; ose

t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprim
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikarén.

b)

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshén
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohshém t3 punéve, Kontraktuesi i c¢monton dhe i heq strukturat e

materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e konmatés, Aj gjithashtu

mbeturin€ apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshins 1 gjendjes s& vendit t& pranimit sic kérkoh

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjss pér ménjanimin e defekteve, ose dém

mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieva dhe e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1 démmuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshm

dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaé periudhés se defekreve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér iz gjitha zévendésimet ose rinovimet do te
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésiné e mbikgqyrésit. Nése kontrata mundéson

periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t&

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonj¢ dém gjard periudhés s& pérmendur, autorite

menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigioj njé&
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund &

a) t€ kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, n& rrezik dhs kostg
né &€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do 1@ zbritet nga pagesat

garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy: ose
b) té ndérpresé kontratén.

ajtim me kontratén dhe jané t& gatsh

datén né té cilén
me pér pranim té

n t& cilin, sipas

1 os¢ t& refuzojé
ditgn e fundit t&

pérkohshme dhe
do t€ heqé ndonjé
en né kontraté.

eve, n€ ndonjé pjess te punéve té cilat

¢ 1 Kontraktuesit;

& jeté e mundur.

filloj nga data kur
pranim t& pjesshém,
punimeve e cila &ht& ndikuar nga ndér

Timi apo rinovim.

i kontraktues ose

defekt ose njé dém

te Kontraktuesit,
e pritura ose nga




34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéhere ose, pasi &shté arritur, n
q¢€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 2 informojé& sa mé& shpejt
Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
periudhés s¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do té jets 365 dits. Periudh
defekteve do t€ fillojé né datén e pranimit t& pérkohshzm.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose. n& rastet kur ka m# tepér se njé periudhg, pas ska
s¢ fundit, dhe atéheré kur t¢ jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakty
Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimear, me njs kopje Autoritetit kontraktues, dy
t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré € tillé g& autori
Jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues bre
skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjgheré pasi riparimet eventuale Q€ jané kérkuar sipas
pérfunduar né ményré té tillé qé té jeté i kénaqur autoriteri kontrakiues.

e

raTEE ™

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikat
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e nj& kopje tek

e

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin e certifikatés psrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrak
t€ detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para [€shimit t& certifikatés
pranimit dhe té cilat kan& mbetur té parealizuara n& kohén kur I8shoher certifikara pérfundimtare ¢
dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
|

Neni 36 |

Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démruar do (& katé t& drejté pér k&to komp
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jen&:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g# rezuliojné nga zbatimi i masave & parapara

zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhat t'i paguhen Kontraktues's, nga depozita, ose me page

Neni 37 Shképutja e kontratés

uk &shté né gjendje

punén né Kurriz 1@

Qé té jeté e mundur

Nése kohézgjatja e
a e Pérgjegjésisé se

dimit t& periudhés

es do t'i léshojé
ke cekur datén né

teti kontraktues té&
nda 30 ditésh nga

Nenit 34 t€ jené

a pérfundimtare e

Kontraktuesi.

tues do t& mbeten

périundimtare t&
pranimit, Natyra

ensime:

né kété nen do &
sé nga siguria

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktus
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do @ kufizohet na:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qens e pérfshirg kjo ndérprerje né pra

dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pez

si mund t€ shképus Kontratén né qofié se pala tjetér sTkakton njé shkelje

gramin e punés si

ulloj& aktivitetin e

punéve t&€ kontraktuara pér mé shumé se |5 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak &

kontraktuesit pér kosto t& vonesés;
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(¢) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n# likuidim tjetér nga rindértit
(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhe
data e certifikatés s&¢ Menaxherit t& Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shts shkelie e kontratés dh
arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma mi
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pé
ato t& renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vierésojé a Esheé shkelja thelbésore a

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pen
detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri 1 Projekrit me pélgimin e Konmakmuesit do & pérfund

pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do 2 b&jé vlerésim

pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 18n# até nd nj
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né momentin e marr

shkrim pér ndérprerje.
37.5 Né qoft€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menj&heré, do t& siguroj v
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimer industriale, crregullim

eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimine p
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén t& pamu
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté ¢
duhet t'i sigurojé punédhénésit njé dekleratd me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngja
aplikohen dispozitat si né vijim:
i.
s€ pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimer lidhur me rig
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngiashme i bart kontraktuesi.
iii.
i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésoié i gjitha punét e pérfu
qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund
njé periudhg pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimir.

V.
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat&, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité m
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

N¢& qoft€ se kontraktuesi pér njé kohé 1€ gjaie eshié béré i pa afié, pér shkak & Forcés Mad

mi ose shkrirja;
1 nga Autoriteti Kontraktues brende 30 ditésh nga

e Kontraktuesi nuk

nimale e démeve &

r arsye té tjera nga
po jo.

gon pérmbushjen e
0] vazhdimésing e
n e punés s€ kryer
€ giendje t& mirs,
jes sé njoftimit me

end punimin dhe ta

et civile, luftérat,
aléve kontraktuese,

indur punémarrésit
1€ éshtd e mundur
irjen. N& kété rast

Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésisé objektive

arimin e pajisjeve

Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri

nduara n& ményré
€ zgjatet edhe pér

hore, pér t’i kryer
und ta njoftojé me

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t€ Iéshoi njé gértifikaté mbi vierén e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositlL:a me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve (& pérfunduara , sic éshté celkur n& KVK. Démet s%rtesé té likuidimit
nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.




39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit 1& Autoritetic Kontrakiues ose shkeljes materig
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t l€shej njé certifikaté pér vlerén e punés §
porositura, koston e arsyeshme té heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t&€ Kontraktuesit i
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe si gurimin e Punéve.

Neni 40 Prona
40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshn
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndé&rpritet pér shkak t& gabimi

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi
41.1 N& qgofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do & vértetoj kéd.
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa ms shpejt g& €sht& e mundur pas pranimit té ké

té paguhet pér punét e kryera para pranimit ¢ tij dhe pér punst e kryera mé pas pér 1€ cilat éshté ar

Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i béjné té gjitha pérpjekjet pér t¢ zgjidhur né menyré miqésore t& gjitha mosmarré

le bazé t& kontratés
& béré, materialet e

punésuar vetém pér

e, dhe Punét do t&
L t& Kontraktuesit.

rasti tjetér jashié
Kontraktuesi do &
tij vértetimi dhe do
ritur marréveshje.

veshjet q& mund &

ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshie. Palét do ta lajmérojng njéra tjen
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojng se #shté e mund

Palé e sheh t& dobishme, palét do t¢ takohen dhe t& mundohen 2 zgjidhin mosmarréveshjen, P
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 13 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t¢ arritur zgjidhje migéso
Pala déshton t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje. 1€ dyja palét do t& jeng 1€ lira t8 v
ardhshme té procedurés s¢ zgjidhjes sé mosmarrsveshies duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund &8 merren
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 3 arrihet zgj
t€ procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté 1# drejts (& vazhdojé€ né fazén e ard
s&€ mosmarréveshjes.

Neni 43

1shme t& proc

Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedur&s migéso
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a)
b)

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarrév
arbitrimi.

ose vendim nga gjyqi;

kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

rén me shkrim pér
hme. Nése cilado
do t¢ i pérgjigiet

al
pE%r arrigjen e késaj

déshton ose nése

aizhdojné né fazén e

Jlesh 1€ pérpigen &
idhja brenda 30 ditésh pas fillimit

édurés sé zgjidhjes

re pér zgjidhje @

eshjes, gjykata apo
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KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshoiné KPK. Sa
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

KUSHTET E VECANTA

héisipas Revesds, HESpgi

her¢ q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&

Kushtet e
Kontratés

Pérgjithshme  t&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatuesheém

dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés q¢ jané n& fugi do t& zbatohen pér té gjitha
nga dispozitat € kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérk

géshtjet qé nuk mbulohen
catése né Prishting.

22

Gjuba e pérdorur do @ jeté shgipe.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shig 35.000.99
muajve, ndérsa pas pérfundimit te punimeve O]
ashtu ta beje sigurimin e ekzekutimit ne afat p
sigurim e mbulon edhe garanciné e punimeve.

EUR. ne afat prej 37

L €shté i obliguar po
)rej pesé viteve i cili

Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

11.2

Shuma minimale e sigurimit do @ jeté:
(a)

ndonj€ pjesé t& tyre, materialet apo impiantin

Nése ndodh ndonj& humbje apo démtim lidhur me punét,

gjaté periudhés mbi té

cilén kontraktuesi &shi€ pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér

¢farédo arsye, pérpos rrezigeve t& definuara s
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin
€ veta, n€ ményré g€ punét e pérhershme né

Ipas nenit 38 te KPK,
e tillé nén shpenzimet
¢do aspekt t& jen& né

pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te
kontratés. Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe

impiantin gjer n& koston e z&évendésimit t& ploté;
Nése ndodh ndonjé humbje apo démtinii i Pajisjeve njé shumé

(b)

e cila &shté e mjaftueshme pér z&vendésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonj& humbje apo d&

Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Paji
Kontratén shuma minimale &shté 15.000 suro
numri i ndodhive &shté i pakufizuar.

(d)

() e punétoréve & Kontraktuesit: 50.000 euro
numri i ndodhive &shté i pakufizuar

im i prongs (pérveg
jeve) né lidhje me
ér ¢do ndodhi, kurse

Nése ndodh ndonj& démtim personal ose vdekje:

pér cdo ndodhi, kurse

e personave t& feré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri

1 ndodhive &shté i pakufizuar

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda /5

ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha p&r Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga data e

pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.




Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do ¢ jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
17.2

Data e perfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 36 muaj.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit,

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te

Skt kontratés

Parimet e |24 Autoriteti  Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e

pérgjithshme te kontraktuar né situacione. Situacionet paguhen per cdo muaj per

pagesave muajin paraprak pér punét e kryera dhe te konstatuara nga menaxheri
i kontratés.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t€ mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do & ndalet nga ¢cdo pagesé e chntraktuesit dhe do té
paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion
bankar “me kérkesg&”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve deri ne § vite varésisht prej garancionit
ge jep OE e cila do te behet sipas pikés 10.1

Shkaget per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do {2 jet& 15 dité kalendarike

kompensim pas nénshkrimit t& kontratés,

Pérfgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté § vite pér trupa ndricues

Defektet

Zgjidhja miqésore e | 42.2 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve te cilat mund te lindin

riosmanyeshieve gjaté ekzekutimit se k&sa] kontrate dhe se &shté e mundur te
zgjidhet ne ményré migésore, pérgjegiés pér[zgjidhjen e tyre do
té jené personat pérgjegjés t& Autoritetit Kontrakiues — KOMUNA
E PRISHTINES, t& zyrtareve pérgjegjés t& Autoriteteve
Kontraktuese qé shfrytézojné kontratén dhe personat pérgjegjés
té& OE.

Zgjidhja e 43l Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaté

mosma“'é"e*;hle"; _ ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk é&shi€|e mundur t& zgjidhet

g;qésore procecss ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet GjyKatén Kkomerciale -né

Prishtiné.




Prokurimi: 616-24-3392-5-1-1

Nri brendshém:

Tituli: 122 Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi | rrjetit te ndrigimit publik

P Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi | rrjetit te ndrigimit
publik - loto 2

3 Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi I rrjetit te ndrigimit
publik - loto 3

4 Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi [ rrjetit te ndrigimit

publik - loto 4

Kodi i tenderit: JAVNA-001/24
Data: 10.05.2024

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument

1. I.Deklarata Nen Betim.pdf

2, 2.CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT_ARBK_TVSH.pdf
3. 3. BANK STATEMENT EN.pdf

4. Fl-List of Contracts.pdf

5. F2-Diecasting Catalog.pdf

6. F2-Unicorn Catalog.pdf

7. F3 &F4- Autorizimi nga prodhuesi.pdf

8. F5-ENEC 64142235021401 CERT_U6.pdf
9. F5-Street Light CE-EMC Certificate.pdf
10. F6. Technical Data sheet.pdf

1. F6-Samples.pdf

12, F7- List of Profesional staff JRL.pdf

13. F7.1-Project Manager.pdf

14. F7.2 Electrical Engineer.pdf

15. F7.3 List of Technical staff.pdf

16. F7.3 Technical staff.pdf

17. F8- I1SO cert..pdf

18. F11-Anex 7- List of Equipments and machinery.pdf
19. Sigurimi-LOT 4.pdf

20. Sigurimi-LOT 3.pdf

21. Sigurimi- LOT 2.pdf

Pérshkrimi i cmimeve

Nr Emértimi i grupit Dokumenti

L. Ndertimi, zgjerimi dhe P_LOT2.pdf
modernizimi |l rrjetit te
ndriqimit publik - loto 2

B66 Formulari i dorézimit te tenderit



2 Ndertimi, zgjerimi dhe P_LOT3.pdf
modernizimi I rrjetit te
ndrigimit publik - loto 3

3. Ndertimi, zgjerimi dhe P_LOT4.pdf

modernizimi I rrjetit te
ndriqimit publik - loto 4

Pjesét e tenderit qé do té dorézohen ndaras:

JO
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI T KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2, -, PRISHTINE.
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: 616-24-3392-5-1-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: JAVNA RAZSVETLJAVA d.d Branch in Kaosova, Rr.Beglidhja Prishtine,
10000, Prishtine, Kosové

E-mail: ardian.elshani@jr-lj.si
Personi kontaktues: Ardian Elshani
Telefoni: +38631333103

Faxi: -

Numri fiskal: 811907023

Grup i operatoréve ekonomik (nése zplikohet):

B66 Formulari i dorézimit te tenderit 3



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér t€ Prokurimit: 616-24-3392-5-1-1
Titulli i kontratés: 122 Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi I rrjetit te ndrigimit publik

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshta
nénshkruarit, deklarojmé gé:

L. i kemi kontrolluar dhe pranuar ploiésisht pérmbajtjet e dosjes s& tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim,

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet & dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

3 Ndertimi, zgjerimi dhe modernizimi | rrietit te ndrigimit publik - loto 3

3. Cmimi total i tenderit éshté:
328.23 EUR

tenderit né jjals Buro)

Dhe né fjalé [shéno

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 90 nga daza finale pér dorézim té
tenderéve.

5. Nése tenderi jon€ pranohet, ne marrim pérsipér t¢ sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit té kontratés

|

6. Ne e b&jmé kété kérkesé, pér kété tender [sheno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partnerné
konsorcium t& udh&hequr nga [shéno emrin ¢ udhéhegésit]. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
t¢ gjithé partnerét, bashkérisht dhe vec e vac. jang t& detyruar me ligj pér realizim t& kontratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe nélemér té
secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshire edhe pagesat, éshié pérgjegjésia partnerit
kryesor, dhe se té gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkat/konsorcium jané t€ obli guar témbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté t#ré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e

mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit & kontratés. Gjithashtu ne e dimé# dhe pranojr[né qé té
gjitha informatat e pasakta ose jo té plota & cilat jepen me géllim né kété konkurrim, mund tékené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera & financuara nga BKK

8. Theksojme qé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété fresé dhe gé e
rezervon t€ drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do té shkaktojé detyrime ndaj
nesh nése e bén kété,

BE6 Formulari i dorézimit te tenderit




Informacion né lidhje me nénkontraktorét

Emri dhe adresa | Numri fiskal -
e nénkontraktorit | nénkontraktorg

Pérshkrimi i
pjesés sé
kontratés gé do &
nénkontraktohet

Pjesa viera t&
nénkontraktohet

Pérgind
kontrats
1]
nénkon
(%)

ljia e
s gé do

raktohet
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dh rnmumillnlni! el

Funla e LED-ILS0W
Tenslonl pungs: 220-240 V AL, 50/60 He,

Puna ng temperaturi:z-30°C der +50°C

Mdriguesl T LED-it: 2150 ImfW

CRE Raz70

Fakbes! | fugise 20,95

HEgjyra & temperaturEs —Natyrale: 4000%

Mbrojtja 2 1PE5

Realstenca minkmale nda) ndikleeh 21408

Garantlonl 2 5 vite

Materlaliz Alumin | derdhur ,ngiyra e truplt ndriques stlark, sllver cre gy
|fetkgintisla & ndriguesit 2100.000 h

Mbrojtja nga mbitenslani =5kv

{eollmd | mbreftjes elekirike: Klasa ]

Slaternl Optik PheMA

e

30,00

Furniziml, transport] dhe montimi | trupit ndrigues re karskle:fstics minmate:
Fugla e LED-E:100W

Tenslonl pands: 220-240 V AC, 50/60 Hi,

Puna ng temperaturd:2-30"C deri 450°C

Hdrigues! | LED-I: 2150 ImfW

CRI: RazT0

Fakbasi i fuglid 2095

Halyra & temperatorés -Natyrale:£000X

Mbrojtja z IP66

Reustenca minlmale nds| ndikimit 2ik08

|Garanclond 2 5 vite

Material: Alumin | derdhur ,ngiyrs & trupit nddques :tack, sver cos gy
JetEgiatEsla @ ndripuesit 2100.000 h

Mbrojtls nga mbltensioni 26kv

Teolimd | mbroftjes elektrixe: Klasa |

eook

Moo

ntod

Furnizinl, teanzport] dhe montimi | trupit ndrigues me karakeedstks minmate:
Funds & LED-Et:150W

Tenslanl puns: 220.260 V AC, 50/60 Hy,

Puna nE temperaturl:=-30°C der 450°C

Hdrigues! | LEO-IE: 2150 fmfw

CRI: Raz70

Fakter | fuglsé 20.95

Nglyra e temperaturés —Natyrale:4200K

Mbroft]a 2 1P56

Rezfstenca minlmale nda) ndlidmit xixce

Garancionl 2 5 vite

Alumin | derchur nglyra e ruplt ndriques :btack, sltver os gray
JetEglatesha o ndriguesit 2100000 h

Mbre]tis nga mbitensionl 26kV

irotimd | mbroftjes elektrike: Kiasa |

| STxtarni Detik nea PMMA

coph

saa8

Furniclmf, transporti dhe montim] | truplt pddgues LED-L
karakteristika minfmale:

Fugla & troplt adrigues LEDZ100W

Puna nE temperatur£:2-20 *C desl 440 °C.
Fakterl | fuqli2n.50

Specifkiml Fatomatrik:

Fluksl | drités: 2120lm/W

CRE Ra270

Nglyra & temperaturfs Aatyrale:2800 40008
Speciifiml Mekanik:

Mbrc]tja 2 IPES-iKoR

E:25 wite

LTE2-05422 cue & ngial: e

W04

20,00 €

Furnielmi trensperti dhe montiml | shiyll2s ndrlquiese (2 tlngluar konlie gb redlaoher ma mijelje osa
wnkera me fantésl H=7Bm me traksl Imm me pless redukuese nd shrdld Namalet me standerds 150,
LINIEN 150 1451 standardi | tingtimit Skiza-2
Viretie;Neivra péneledhls bhat 4§ argapit mbihovE

copk

0,00

Furnizim| | by Hend | shiyl!3s ndil: AE pingtuar konlke g hst e eobjel]e ote
withera ime lartdsl H=5.5m e tradsl 3rmm me plesk redubivese n shiyl@ Komplet me standside 50,
UNIEN IS0 1451 standardi | zingtimitSkics-3

"

2500

5008

Vireltle; Neivre vineledhla bEhet me urdhiress 5 1
Furnlzimd, transport! dhe montimd [ safles per mbaltien & trupit nddquas, madhesls fi 10mm - L2mm,

me 53]le duhet te parfchihen dhe shianguasit bulorat special dhe ahaercr peocielles,

1.89¢

Furniziml transport] dhe montimi | firks | hahishe ) 0nLSm waisnizo 1as pandardl] daptialt,

Furnizlm! transpond dhe montmi {_lirgs 2 krah¥she 3,001 5m U E4120 481 srandand | imgtiralt,

Porasla,furniziml dhe montim| | shiyllis 18 betonit linears fvm Skicsd

1008

& vrirna: r i 18 betoalt @rn me turfeld sipas standardis

2L

Porasla fumlimi dhe mentimi i gypave 17 batonit 300 e g tésl 3.0 ol dne batonlml yreth EH

-

00

Furnttlmi transporti dhe mantisl | gypsve té brinfE ruar t8 T2t P @ 83,

™~

1168

Furntrimi ;transpartl dhe shirlra e shirlti “woftues” 12 ekxiitinc (8 kabiles s nergjaiee ok keaal,

fake

Furnbelm, trans port] dhe shidrja &

trirla & kabllo: | TPt FPo0-4xi8rmm’ AL

afnlnlml &

Furnlaimi, trans port! dhe shirire ¢ kabdlos | TIPt PPO0-4uS0 mird* Al ore) TS 1070,8 bV gler nd crmanin
& grupht mat¥s.

-

0

Fumizimi tranaporel dhe montimi [ lirmve t8 tlngtuare pEr shityifa 13 droelt ohe betondt me dim
Lm 3x%0.7m).

Fi Y

Furahimi,transport] dhe montimé | haltksve pir shiyila 13 drurt dhe betont.
1 dh

timd pjeskve pér térheclen o kabllos blstek 2us mmd,

1

pros——TTT =
[AI}16-95/1.5-10 remi{cul.,




Furnisimi rii dhe montlmi | shiicic 18 dokhalni: 254dmin. @ 1 J€ w0 ngc |
25 | Furniriml atl dhe mentiml [ sondave t8 toke:bmit, <opi 1 & 5@ [3
5 erda:u: Aranspart! dhe montin! | batamentlt M8 30 me gypa te bilfe s par shitylist vertivale S i ¢ um 1edve
| |koolke 14 rlngluara (0.412.4x0.50m. Komzlet,
P rw:h:.m-w:l:lumnﬂwmmm 30 me gypa te brinfdruar phr chiyilal vertiiale copd i ¢ 1os 080€
| 2 | _izl.m-h transoort] dhe shtif amnumpm o PO T T3 :
1 ME30 na di lacie {0620, 6x0.0) &
me kapak [poliprogp meﬂﬂliu:ul!! Sk
W |Verelte: copl 1 €z 2,00¢€
Puseta dubet duhat ta kete wima me dlametir pir gyp 08 brinfituar derl 03 5 125 ma te litha
materislet shiess
Izlokinl | shityltave ta b : drurit dhe 8 betont cerl nE 10m, 13 rrjett einlstoes dhe bartfa  tyce
3 |né depo té Komunes 58 Prirhtings, opt R ot
Demontimi i trupave ndvigues ekelstues (& démtuarsi che bartjs derl né T Ep—
mbelurinave.
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